



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 6. november 2013  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Jean E. Hørdum-Axelsen  
Sagsnr.: 2013-0030-1623  
Dok.: 879931

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1078 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. august 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Morten Bødskov

/

Anne Berg Mansfeld-Giese

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1078 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren i forlængelse af samråd i Retsudvalget den 22. august 2013 redegøre for, om der er fortilfælde for at politiet på forhånd udpeger særskilte områder, der ifølge politiet er særligt egnede at henvise uanmeldte demonstrationer eller lignende meningstilkendegivelser til, i forbindelse med officielle statsbesøg eller andre begivenheder, hvor politiet har en forventning om, at der kan forekomme sådanne uanmeldte meningstilkendegivelser? Hvis dette er tilfældet, bedes ministeren beskrive denne praksis nærmere, herunder redegøre for, hvilken slags begivenheder, der har været tale om.”

### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Til brug for Justitsministeriets anmodning har Rigspolitiet indhentet et bidrag fra Københavns Politi.

Københavns Politi har oplyst, at det i forbindelse med sikkerhedsopgaver og håndtering af demonstrationer er normal praksis, at det på forhånd beslutes, hvor eventuelle demonstrationer skal placeres. Dette gælder såvel anmeldte som uanmeldte demonstrationer samt lignende meningstilkendegivelser, der fremstår som en demonstration.

Københavns Politi udpeger således eksempelvis på forhånd placering til demonstrationer i forbindelse med sikkerhedsopgaver ved USA's ambassade og ved Irans ambassade. I forbindelse med COP15 i 2009 var der ligeledes på forhånd udpeget demonstrationsområder på flere lokaliteter.

Det bemærkes, at det afhænger af sikkerhedsvurderingen i forbindelse med den enkelte opgave, hvorvidt der på forhånd udpeges et demonstrationsområde. I forbindelse med det netop afviklede statsbesøg fra Vietnam var der f. eks. ikke på forhånd udpeget demonstrationsområder, idet sikkerhedsvurderingen i det konkrete tilfælde var så lav, at dette ikke fandtes påkrævet.

Ved større opgaver vil der i forbindelse med planlægningen af den politimæssige indsats typisk blive taget kontakt til repræsentanter for kendte demonstrationer, i hvilken forbindelse forholdene omkring demonstrationen aftales nærmere, herunder en hensigtsmæssig placering, der i størst muligt omfang tilgodeser demonstranternes ønsker om at ytre sig, uden at sikkerheden kompromitteres. Der vil i den forbindelse typisk blive udpeget placeringer for andre demonstrationer, som af sikker-

hedsmæssige årsager ikke findes at burde blande sig med ”hoveddemonstrationen”. Dette gælder navnlig, såfremt der er tale om såkaldte ”moddemonstrationer”, anmeldte eller uanmeldte, hvor modsatrettede ytringer i forhold til hoveddemonstrationen forventes at ville blive tilkendegivet.

Københavns Politi har supplerende oplyst, at man som tilkendegivet i forbindelse med det i spørgsmålet omtalte samråd har afholdt et møde med repræsentanter for Falun Gong. Mødet fandt sted den 19. september 2013 på Politigården, hvor fem repræsentanter for Falun Gong mødtes med Politidirektøren, vicepolitidirektøren og politiinspektøren, der er leder af den enhed, der forestod den sikkerhedsmæssige afvikling af besøget. Repræsentanterne fra Falun Gong redegjorde for foreningens formål og virke samt deres oplevelse af begivenhederne den 6. juni 2013 på Amalienborg Slotsplads. Der fandt på den baggrund en åben og konstruktiv drøftelse sted af politiets rolle, ansvar og ageren i situationer som den pågældende. Falun Gong har efterfølgende takket for mødet og meddelt, at man efter mødet ser frem til en bedre kommunikation med Københavns Politi og en bedre gensidig forståelse mellem foreningen og politiet.”